
COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

SOLIC ELET Nº 46/2022 – ADESAO AO ITEM 49 DA ARP DO PREGAO ELETRONICO Nº
19/2022 UASG 120636 –GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA 
5 mensagens

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 24 de outubro de 2022 10:06
Para: Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br>

À

REI TECH - EIRELI.

CNPJ: 16.778.654/0001-80

Assunto: Fornecimento de produtos do Pregão 19/2022

 

1.  A Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, inscrita no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, estabelecida no endereço: Av. São Sebas�ão, nº 2819 - Nossa Sra. de
Fá�ma, Parnaíba - PI, 64202-020,  solicita,  nos  termos  do  Decreto  nº  7.892/2013,  que  regulamenta  o  Sistema  de Registro  de  Preços,  verificar  seu  interesse  quanto  à 
aceitação  no  fornecimento  de  produtos referentes  ao  Pregão  nº  19/2022,  realizado  e  gerenciado  pelo   GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA  UASG: 120636 da 
qual  sua  empresa  foi  fornecedora  beneficiária  da  Ata  de  Registro  de  Preços.  Abaixo, segue relação dos itens de interesse:

Itens Descrição Qtde. Unidade de
Fornecimento

Valor
Unitário

Valor Global

49

Televisor, tamanho tela 55 
polegadas, �po smar�v, led, 
widescreen, full hd, wi-fi 120hz, 03 
entradas hdmi, 02 entradas usb,
com 
conversor digital, tensão 
alimentação bivolt, com controle 
remoto

10 UNIDADE R$2.910,00 R$29.100,00

   Valor total R$: 29.100,00
 

2.  Desta maneira,  requer breve e formal retorno para que se manifeste, quanto à aceitação, ou não, ao fornecimento do quan�ta�vo acima requerido, nos mesmos valores
registrados na respec�va ata e no local de entrega  abaixo, bem como o encaminhamento da Ata de Registro de Preços assinada pelo fornecedor e órgão gerenciador  referente
aos itens os quais desejamos aderir, para fins de instrução do processo de adesão, para o endereço de e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br.

3.  LOCAL DE ENTREGA: Av. São Sebas�ão, nº 2819 - Nossa Sra. de Fá�ma, Parnaíba - PI, 64202-020.

4. Para o prosseguimento do feito solicitamos os documentos abaixo:

* Ata de Registro de Preço assinada pelo Órgão e o fornecedor;
* Proposta Comercial com validade de 90 (noventa) dias;
* Catálogo do produto.
 
 
Atenciosamente,  
 
Roberta Freitas
Assistente de Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar 
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 

Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br> 24 de outubro de 2022 15:5
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Boa tarde Roberta Freitas,

 

Já fizemos este processo no dia 06/10/2022 com Sr. Walber Costa e já autorizamos no dia 06/10/2022.

Segue e-mail do 06/10/2022 em anexo.

 

Gostaria de saber uma con�nuação do processo? Ou um novo processo?

Não achei seu telefone no e-mail.

Poderia me ligar (61)98455-1181 para entender melhor favor.

 

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br


Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

[Texto das mensagens anteriores oculto]

---------- Mensagem encaminhada ---------- 
From: Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br> 
To: "'Walber Mauricio Costa'" <wmcosta@ufpi.edu.br> 
Cc:  
Bcc:  
Date: Thu, 6 Oct 2022 18:36:26 -0300 
Subject: Segue a nossa autorização de adesão de 10 TVs 55 polegadas do Philips  

Boa noite,

 

Segue a nossa autorização de adesão de 10 TVs 55 polegadas do Philips e a Ata do GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA.

Prazo de validade do aceite é até 30/10/2022 que deve chegar a nota de empenho até esta a data.

Então no aguardo nota de empenho.

 

Qualquer duvida, pode manda mensagem (61) 98455-1181(meu whatsapp)

 

Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

 

De: Walber Mauricio Costa [mailto:wmcosta@ufpi.edu.br]  
Enviada em: quinta-feira, 6 de outubro de 2022 17:19 
Para: Rei Tech 
Assunto: Re: Solicitação a Adesão ao PE 22 2022 UASG 158154

 

Boa tarde!

 

mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:wmcosta@ufpi.edu.br


Podem fazer o contato através do telefone: 

(86) 99468-4568

 

Atenciosamente,

 

Em qui., 6 de out. de 2022 às 16:31, Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br> escreveu:

Boa tarde,

 

Podemos dar con�nuidade seus 10 unidades de TV 55 polegadas com marca Philips.

Só está faltando contato da pessoa responsável para completar os dados na nossa autorização (aceite).

Poderia me passar contato telefone da pessoa responsável favor.

 

Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

 

De: Walber Mauricio Costa [mailto:wmcosta@ufpi.edu.br]  
Enviada em: quinta-feira, 6 de outubro de 2022 11:57 
Para: Rei Tech 
Assunto: Re: Solicitação a Adesão ao PE 22 2022 UASG 158154

 

Bom dia!!

 

Concordamos com os valores da Ata.  
Iremos iniciar o processo interno para a Adesão. A equipe de Compras da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, no
final do processo fará novo contato com os dados para emissão de empenho.

 

Desde já agradecemos.

 

Atenciosamente

 Dados:

Universidade Federal Do Delta do Parnaíba - UFDPar, CNPJ nº 33.519.114/0001-00

Endereço: Avenida São Sebastião 2819, - Nossa Senhora de Fátima Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

 

 

Em qui., 6 de out. de 2022 às 11:26, Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br> escreveu:

mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:wmcosta@ufpi.edu.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br


Bom dia,

 

Os valores dos TVs e fretes subiu um pouco este mês que vamos trabalhar com a Ata abaixo que mesma marca e modelo.

Órgão UASG Pregão Item Marca/Modelo Quant Valor do Pregão Tamanho TV

GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA 120636 19/2022 49 PHILIPS 55PUG7406 26 R$ 2.910,00 TV 55"

 

Se concordar, podemos dar con�nuidade.

Precisamos dos dados a seguir para con�nuar:

- Nome completo do seu órgão e CNPJ:

- Local de entrega com CEP:

- Contato da pessoa responsável (Whatsapp):

 

 

Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

 

De: Walber Mauricio Costa [mailto:wmcosta@ufpi.edu.br]  
Enviada em: quarta-feira, 5 de outubro de 2022 10:01 
Para: reitech@reitechdf.com.br 
Assunto: Solicitação a Adesão ao PE 22 2022 UASG 158154

 

A Universidade Federal Do Delta do Parnaíba - UFDPar, inscrita no CNPJ sob o nº 33.519.114/0001-00, estabelecida no
endereço: Avenida São Sebastião 2819, - Nossa Senhora de Fátima Parnaíba-PI, CEP 64.202-020, solicita, nos termos do
Decreto nº 7.892/2013, que regulamenta o Sistema de Registro de Preços, verificar seu interesse quanto à aceitação no
fornecimento de produtos referentes ao Pregão nº 22/2022, realizado e gerenciado  pela 158154 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SÃO
PAULO, da qual sua empresa foi fornecedora beneficiária da Ata de Registro de Preços.

Abaixo, segue relação dos itens de interesse:  

UG N° PE ITEM DESCRIÇÃO APRES. QUANT PREÇO 
(UNID.)

PREÇO 
(TOTAL)

158154 22/2022 73 TELEVISOR TAMANHO TELA: 55 POL,
VOLTAGEM:BIVOLT,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
SMART TV, 4 K, WIFI. ENTRADAS
HDMI/USB, CONVERSOR, TIPO TELA:
LED, ACESSÓRIOS: CONTROLE
REMOTO/SLEEP TIME/VHF/UHF E TV
A CABO

UND 10 R$ 2.880,00 R$28.800,00

TOTAL R$28.800,00

 

mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:wmcosta@ufpi.edu.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br
http://inst.fed.de/
http://tec.de/


Desta maneira, requer breve e formal retorno para que se manifeste, quanto à aceitação, ou não, ao fornecimento do quantitativo
acima requerido, nos mesmos valores registrados na respectiva ata e no local de entrega abaixo, bem como o encaminhamento
da Ata de Registro de Preços assinada pelo fornecedor e órgão gerenciador referente aos itens os quais desejamos aderir, para
fins de instrução do processo de adesão, para o endereço de e-mail: wmcosta@ufpi.edu.br

LOCAL DE ENTREGA: Avenida São Sebastião 2819, - Nossa Senhora de Fátima Parnaíba-PI, CEP 64.202-020

 

Desde já agradecemos a atenção e colaboração

 

Atenciosamente

 

--

 

 

--

 

--

3 anexos

Autorizacao para Universidade Federal Do Delta do Parnaíba (10 unidades de TV 55 pol).pdf 
548K

ATA_00177_2022_REI TECH LTDA (TV 55 pol X 22).pdf 
235K

Segue a nossa autorização de adesão de 10 TVs 55 polegadas do Philips .eml 
1116K

Rei Tech <reitech@reitechdf.com.br> 24 de outubro de 2022 18:04
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Boa tarde Roberta,

 

Segue a nossa autorização novamente com a data de hoje e documentos solicitados.

Validade do aceite é são 30 dias até 23/11/2022.

Se precisar mais o prazo, precisamos ver quando chegar perto do vencimento que vai ser dependendo a nosso estoque.

 

Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

mailto:wmcosta@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840b55950091b87&attid=0.1.0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840b55950091b87&attid=0.1.0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840b55950091b87&attid=0.1&disp=inline&safe=1&zw


Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

 

De: Rei Tech [mailto:reitech@reitechdf.com.br]  
Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2022 15:51 
Para: 'COMPRAS UFDPAR - UFPI' 
Assunto: RES: SOLIC ELET Nº 46/2022 – ADESAO AO ITEM 49 DA ARP DO PREGAO ELETRONICO Nº 19/2022 UASG 120636 –GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA

 

Boa tarde Roberta Freitas,

 

Já fizemos este processo no dia 06/10/2022 com Sr. Walber Costa e já autorizamos no dia 06/10/2022.

Segue e-mail do 06/10/2022 em anexo.

 

Gostaria de saber uma con�nuação do processo? Ou um novo processo?

Não achei seu telefone no e-mail.

Poderia me ligar (61)98455-1181 para entender melhor favor.

 

Solicito-vos que acuse o recebimento deste e-mail!

 

Atenciosamente,

Vitor Kim

 

REI TECH

Informática & Eletrônicos

Corporativo / Licitação

Tel: (61) 98455-1181

E-mail: reitech@reitechdf.com.br

 

De: COMPRAS UFDPAR - UFPI [mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br]  
Enviada em: segunda-feira, 24 de outubro de 2022 10:07 
Para: Rei Tech 

[Texto das mensagens anteriores oculto]

[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

Autorizacao para Universidade Federal Do Delta do Parnaíba (10 unidades de TV 55 pol).pdf 
548K

ATA_00177_2022_REI TECH LTDA (TV 55 pol X 22).pdf 
235K

FichaTecnica TV PHILIPS 55PUG7406.pdf 
577K

COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br> 25 de outubro de 2022 08:00
Para: Walber Mauricio Costa <wmcosta@ufpi.edu.br>

Bom dia, Walber!

mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:reitech@reitechdf.com.br
mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840bcf7780d51c7&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840bcf7780d51c7&attid=0.2&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840bcf7780d51c7&attid=0.3&disp=attd&safe=1&zw


Segue em anexo catálogo com especificações do objeto para análise e aprovação. 
Favor acusar recebimento deste email.

Atenciosamente,   

Roberta Freitas
Assistente em Administração
Coordenadoria de Compras/DLS/PRAD/UFDPAR
Parnaíba-PI 

______________________________________________
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA (CNPJ Nº 33.519.114/0001-00)
Coordenadoria de Compras
Diretoria de Logística e Serviços/PRAD/UFDPar 
Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, Parnaíba-PI, CEP 64.202-020
e-mail: compras.ufdpar@ufpi.edu.br 
[Texto das mensagens anteriores oculto]

3 anexos

Autorizacao para Universidade Federal Do Delta do Parnaíba (10 unidades de TV 55 pol).pdf 
548K

ATA_00177_2022_REI TECH LTDA (TV 55 pol X 22).pdf 
235K

FichaTecnica TV PHILIPS 55PUG7406.pdf 
577K

Walber Mauricio Costa <wmcosta@ufpi.edu.br> 25 de outubro de 2022 08:09
Para: COMPRAS UFDPAR - UFPI <compras.ufdpar@ufpi.edu.br>

Bom dia Roberta!

Informo que após análise do catálogo do referido produto, concluímos que o  mesmo foi aprovado e atende prontamente as
necessidades desta instituição.

Atenciosamente
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  

mailto:compras.ufdpar@ufpi.edu.br
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840ecd11223cc55&attid=0.1&disp=attd&realattid=1840ecc095c42ab1b71&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840ecd11223cc55&attid=0.2&disp=attd&realattid=1840ecc095c4f8bcf452&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=aae1b8a4cd&view=att&th=1840ecd11223cc55&attid=0.3&disp=attd&realattid=1840ecc095cf45dcd8a3&safe=1&zw


64.020,0000Total do Fornecedor 

 
 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

COMANDO DA AERONÁUTICA 

GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº00177/2022 
 
 
 

O GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA, com sede em AV. BRIGADEIRO EDUARDO GOMES, S/N LAGOA SANTA-MG, inscrito(a) no CNPJ/MF 

00.394.429/0186-62, neste ato representado(a) pelo LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO Cel Int, nomeado(a) pelo , inscrito(a) no CPF sob 

onº 076.349.747-90 portador(a) da Carteira de Identidade nº 496472 COMAER, considerando o julgamento da licitação na modalidade de 

pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n° 19/GAPLS/2022, publicada no Diário Oficial de 04/08/2022, 

processoadministrativo 67532.007538/2020-60, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, 

de acordocom a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)quantidade(s)cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, 

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 

dejaneiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1- DO OBJETO 

1.1. ApresenteAtatemporobjetooregistrodepreçosde1.1.AQUISIÇÃODEMÁQUINASEEQUIPAMENTOSINDUSTRIAIS,HIDRÁULICOS,ENERGÉTICOS,DEÁU

DIOEFOTOSEAPARELHOSDOMÉSTICOS,conformecondições,quantidadeseexigênciasestabelecidasnoEditaleanexos,parteintegrantedestaAta,assimcomoapro

postavencedora,independentementedetranscrição.ConformetermodeReferênciadoPregãonº19/GAPLS/2022 
 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 
2.1O preço registrado, as especificações do objeto e as demais ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

 
 

 
 

Item Descrição Unidade 
deFornecime
nto 

Quantidade Valor Unitário Valor Global 

0049 TELEVISOR, TAMANHO TELA 55 POLEGADAS, TIPO SMART TV, LE UN 22.00 2.910,0000 64.020,0000 

Marca:PHILIPSFabricante:

TPV/ENVISION 

Modelo/Versão: 55PUG7406 

DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO: TELEVISOR, TAMANHO TELA 55 POLEGADAS, TIPO SMART TV, LED, 

WIDESCREEN,FULL HD, WI-FI 120HZ, 03 ENTRADAS HDMI, 02 ENTRADAS USB, COM CONVERSOR DIGITAL, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 

BIVOLT, COMCONTROLE REMOTO 
 

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S) 
3.1 O órgão gerenciador será GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA 
3.2 São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços: 
  

Item nº  Órgãos Participantes Unidade Quantidade 
49 12° BATALHAO DE 

INFANTARIA 
UN 04 

    
    

 
4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
4.1 A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por 

qualquerórgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do 

certamelicitatório,medianteanuênciadoórgãogerenciador,desdequedevidamentejustificad

aa vantagem e respeitadas, no que couber, as condições e as regras estabelecidas na 

Leinº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013. 

16.778.654/0001-80 - REI TECH LTDA 

Documento: ATA_00177_2022_REI TECH LTDA - Página: 1/4 - Hash MD5: dae7fca96c2ce7320a1ef83b557cb67d

JI AE JANG 
KIM:00576
315907

Assinado de forma 
digital por JI AE 
JANG 
KIM:00576315907 
Dados: 2022.10.06 
11:41:16 -03'00'



 

 

4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo 

paraadesões feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica 

condicionadaà realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não 

participaram do registrode preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e 

a economicidade para aadministração pública federal da utilização da ata de registro de 

preços, conformeestabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do 

Planejamento,Desenvolvimento e Gestão. 

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as 

condiçõesnela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este 

fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o 

órgãogerenciador e órgãos participantes. 

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, 

porórgão ou entidade, ao máximo de 50 % (cinquenta por cento) dos quantitativos dos 

itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o 

órgãogerenciador e órgãos participantes. 

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao máximo do 

dobrodoquantitativodecadaitemregistradonaataderegistrodepreçosparaoórgãogerenciadoreó

rgãosparticipantes,independentedonúmerodeórgãosnãoparticipantesque eventualmente 

aderirem. 

4.4.1. Tratando-se de item exclusivo para microempresas e empresas de pequeno 

porte ecooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão 

gerenciadorsomente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo 

aderente,somado aos valores das contratações já previstas para o órgão gerenciador 

eparticipantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de 

R$80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº 2957/2011 – P). 

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à 

cobrança documprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e 

a aplicação,observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades 

decorrentes dodescumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias 

contratações,informando as ocorrências ao órgão gerenciador. 

4.6. Após a autorização do órgão gerenciador, o órgão não participante deverá 

efetivar acontratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da 

Ata deRegistro de Preços. 

4.7. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a 

prorrogação doprazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, 

desde quesolicitada pelo órgão não participante. 

5. VALIDADE DA ATA 

5.1.A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir data de assinatura deste Instrumento, não podendo ser prorrogada. 
 

6. REVISÃO E CANCELAMENTO 

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim 

deverificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve ocusto 

do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará 

o(s)fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação 

depenalidade. 

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a 

classificaçãooriginal 

6.5. o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão 

gerenciadorpoderá: 

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação 

dapenalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e 

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação. 

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as 

medidascabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa. 

6.6.1. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

6.6.2. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

6.6.3. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

6.6.4. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 

6.6.5. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador 

Documento: ATA_00177_2022_REI TECH LTDA - Página: 2/4 - Hash MD5: dae7fca96c2ce7320a1ef83b557cb67d

JI AE JANG 
KIM:00576
315907

Assinado de forma 
digital por JI AE 
JANG 
KIM:00576315907 
Dados: 2022.10.06 
11:41:43 -03'00'



eórgão(s) participante(s). 

6.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão 

gerenciador,assegurado o contraditório e a ampla defesa. 

6.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que 

prejudiqueo cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

6.8.1. por razão de interesse público; ou 

6.8.2. a pedido do fornecedor. 
 

7. CONDIÇÕES GERAIS 

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e 

dofornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º doart. 65 

da Lei nº 8.666/93. 

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com 

preçosiguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 

7.892, 

de 2014. 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, 

vaiassinada pelas partes. 

 

 

 

 

LAGOA SANTA, 04 de agosto de 2022 
 
 
 
 

. 

 

 

1º Ten VICTOR SHIGUEO SUGAHARA DO NASCIMENTO 

Gestor de Licitações 

 
 
 
 

 

2º Ten RODRIGO RIBEIRO AMATO 

Agente de Controle Interno 
 
 
 
 
 
 
 

Cel LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO 

Ordenador de Despesas 
 

 

 

 

 

 

 

Assinante Empresa 

 CPF: 

Representante Legal 

Documento: ATA_00177_2022_REI TECH LTDA - Página: 3/4 - Hash MD5: dae7fca96c2ce7320a1ef83b557cb67d

JI AE JANG 
KIM:0057631
5907

Assinado de forma 
digital por JI AE JANG 
KIM:00576315907 
Dados: 2022.10.06 
11:42:10 -03'00'



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

ATA_00177_2022_REI TECH LTDA

15/09/2022 12:10:26

3

4

dae7fca96c2ce7320a1ef83b557cb67d

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten VICTOR SHIGUEO SUGAHARA DO NASCIMENTO no
dia 16/09/2022 às 10:10:48 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten RODRIGO RIBEIRO AMATO no dia 28/09/2022 às
14:33:57 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel LARISSA CALDEIRA LEITE LEOCADIO no dia 05/10/2022
às 09:44:52 no horário oficial de Brasília.

Documento: ATA_00177_2022_REI TECH LTDA - Página: 4/4 - Hash MD5: dae7fca96c2ce7320a1ef83b557cb67d



  

   
CNPJ: 16.778.654/0001-80 CF/DF: 07.620.424/001-84 
Telefone: (61) 98455-1181 
reitech@reitechdf.com.br 

 

SRTVS QD 701 CJ. L Nº 38 BLOCO 01 – Ed. Assis Chateaubriand - Bairro Asa Sul - Brasília-DF CEP: 70.340-906. 
 

Brasília-DF, 24 de outubro de 2022.  

 

 

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO 

 

 

Autorização de Adesão nº 2410/2022. 

 

Pregão: N° 19/2021  UASG: 120636. 

 

Ao Universidade Federal Do Delta do Parnaíba - UFDPar (CNPJ: 33.519.114/0001-00) 
Contato: Roberta (86) 99900-1284 / Walber (86) 99468-4568 

 

A Empresa Rei Tech Ltda, Inscrita no CNPJ nº 16.778.654/0001-80, sediada no SRTVS QD 701 CJ. L Nº 

38 BLOCO 01 – Ed. Assis Chateaubriand - Bairro Asa Sul - Brasília-DF CEP: 70.340-906, Tel./Fax: (61) 

98455-1181, neste ato representado por sua procuradora a Sra. Ji Ae Jang Kim, abaixo assinada, 

AUTORIZA Universidade Federal Do Delta do Parnaíba, a adesão de registro de preço do 

GRUPAMENTO DE APOIO DE LAGOA SANTA, Pregão Nº 19/2021, UASG 120636, Item 49, para 

aquisição de produtos abaixo e em conformidade com o disposto do Artigo 22 do Decreto nº 7.892, de 23 de 

janeiro de 2013, informamos que aceitamos fornecer o item, nas mesmas condições acordadas com o Órgão 

Gerenciador da Ata. 

 

Item Descrição detalhada do objeto ofertado 
Quantidade 

solicitada 
Valor unitário Valor Total 

49 

Televisor 55 polegadas, Marca/Modelo 
PHILIPS/55PUG7406, Smart TV, 4K, DTV, 

Wi-fi, Entradas, USB, HDMI, LAN 

10 R$ 2.910,00 R$ 29.100,00 

 

Prazo de Autorização: até 23/11/2022. 

Prazo de Entrega: 30 dias. 

 

Atenciosamente, 

                                                                           

 

________________________ 

Ji Ae Jang Kim 

Licitações e Contratos 

RG: 2.332.096 SSP-DF 

CPF: 005.763.159-07 

 

mailto:reitech@reitechdf.com.br


Tipo de tela LED Ultra HD 4K

Tamanho da tela 55" / 139 cm

Resolução de imagem 3840 x 2160

Frequência 60 Hz

Proporção da tela 16:9

Capacidade de processamento Quad Core

Aprimoramento de imagens
Ultra Resolution, Dolby Vision, HLG 
(Hybrid Log Gamma), Compatível 
com HDR10 ou superior

Entradas do PC em todos os 
HDMI

Até 4K UHD 3840 x 2160 a 60 Hz, 
Compatível com HDR, HDR10/HLG

Entradas de vídeo em todos os 
HDMI

Até 4K UHD 3840 x 2160 a 60 Hz, 
Compatível com HDR, HDR10/HLG 
(Hybrid Log Gamma), HDR10+/
Dolby Vision

Sistema operacional Android TV™ 10 (Q)

Aplicativos pré-instalados
YouTube, Netflix, Amazon Prime 
Video, Disney+

Tamanho da memória (Flash) 8 GB

HDMI 4

USB 2

Conexões sem fio Wi-Fi 802.11n, 2x2, banda dual, 
Bluetooth 5.0

Outras conexões

Ethernet LAN RJ-45, Saída 
de áudio digital (óptica), Entrada 
de áudio E/D, Saída para fone 
de ouvido, Conector de serviço

Recursos de HDMI 4K, Canal de retorno de áudio

EasyLink (HDMI-CEC)

Transição de comandos 
do controle remoto, Controle 
de áudio do sistema, 
Modo de espera do sistema, 
Reprodução com um toque

HDCP 2.3 Sim, em todas as entradas HDMI

HDMI ARC Sim, no HDMI1

HDMI VRR Sim

Recursos de HDMI 2.1
VRR, ALLM (Modo Automático 
de baixa Latência), HDR10+ , 
Dolby Vision

Programa Pausar TV, Gravação USB*

Aplicativos para SmartTV*

Provedores de vídeo on-line, 
Navegador de internet de código 
aberto, TV sob demanda, YouTube, 
Netflix TV

Firmware atualizável

Assistente de atualização 
automática do firmware, Firmware 
atualizável via USB, Atualização 
online do firmware, Atualização 
do aplicativo em segundo plano

Ajustes do formato da tela
Widescreen, Básico - Preencher 
a tela, Ajustar à tela, Advance
- Shift, Aplicar zoom, esticar

Fácil de usar Botão de menu da Smart TV, 
Manual do usuário na tela

Assistente de voz*
Google Assistente integrado, 
CR com microfone

Controle remoto Com voz

Ginga Sim

Suporte para MPEG MPEG2, MPEG4

Reprodução de vídeo PAL, SECAM

Guia de programação de TV* Guia eletrônico 
de programação de 8 dias

Indicação da intensidade do sinal Sim

Suporte para TV Sim

Formatos de vídeo suportados
AVI, MKV, H264/MPEG-4 AVC, 
MPEG-1, MPEG-2, MPEG-4, 
VP9, LAN (H.265), AV1

Formatos de legenda suportados .SMI, .SRT, .SSA, .SUB, .TXT, 
.ASS

Formatos de música suportados AAC, MP3, WAV, WMA (v2 
a v9.2), WMA-PRO (v9 e v10)

Formatos de imagens suportados JPEG, BMP, GIF, PNG, HEIF

7406
Modelo

55PUG7406/78

Especificações 

Recursos da Smart TV 

Sintonizador/Recepção/Transmissão 

Conectividade 

Multimídia 

Saiba mais em:

www.philips.com.br

Televisores



Potência de saída (RMS) 20 W

Recursos de áudio

Nivelador automático de volume 
(AVL), Som com IA, Diálogo claro, 
Dolby Atmos, Reforço de graves 
Dolby

Configuração da caixa de som Duas caixas de som 
de faixa total de 10 W

Cores da TV Moldura preta mate

Design do suporte Hastes pretas mate

Som 

Design 

Alimentação da rede AC 110 a 240 V 50/60 Hz

Temperatura ambiente 5°C a 35°C

Consumo de energia 
no modo espera <0,5 W

Recursos de economia 
de energia

Timer de desligamento automático, 
Picture mute (para rádio), 
Modo econômico, Sensor de luz

Classificação de energia 
- INMETRO A

Conteúdo com mercúrio 0 mg

Consumo de energia 
no modo desligado

ND

Sustentabilidade/Energia

Dimensões 

Dimensões da embalagem (L x A x P) 1360,0 x 840,0 x 160,0 mm

Dimensões sem suporte (L x A x P) 1226,8 x 711,8 x 86,6 mm

Dimensões com suporte (L x A x P) 1226,8 x 743,0 x 248 mm

Dimensões do suporte (L x A x P) 1059,5 x 31,2 x 248 mm

Peso do produto 11,6 kg

Peso do produto com suporte 11,8 kg

VESA 200 x 200 mm

EAN 78 98620 27139 8

Televisores

Saiba mais em:

www.philips.com.br

Acessórios inclusos

Controle remoto, Duas pilhas AAA, Suporte 
para cima da mesa, Cabo de energia, 
Guia de início rápido, Folheto com 
informações legais e de segurança

Acessórios


